

یادداشت

جرم، ریشه‌ها و راهکارهای مقابله



■ بروز آسیب‌های اجتماعی در جامعه‌مانند خشونت، سرقت و… ناشی از وجود مسایل اجتماعی و شرایط رنج‌آوری است که در جامعه شیوع پیدا کرده است، شرایط رنج‌آوری مانند محرومیت، تبعیض، فاصله طبقاتی، فقر و بیکاری وجود چنین مسایلی ریشه در جککار کردی یا کارکرد نامناسب نهادهای اجتماعی دارد. برای مثال ابتلای دستگاه‌هایی در جامعه به فساد اداری و سیاست‌زدگی این دستگاه‌ها را از وظایف محوله دور می‌کند و رنجش و واکنش افسردار در جامعه برمی‌انگیزند. محرومیت از کار، مسکن، همسر و منزلت اجتماعی در افراد فشارهای عصبی و روحی و روانی ایجاد می‌کند و رفتار آنها را از هنجارهای اجتماعی خارج و واکنش‌های اجتماعی ناپه‌نجا را ممکن می‌کنند. این محرومیت‌ها، محرومیت قانونی تلقی می‌شوند و اگرچه نهادهایی برای تأمین این نیازها از قبل در جامعه پیش‌بینی شده‌اند، به دلیلی کارکرد نامناسب یا جککار کردی چنین محرومیت‌های گسترده‌ای به گروهی از افراد تحمیل می‌شود. از سویی فاصله طبقاتی ناشی از فاصله بسیار زیادی که در نظام دست‌مزددها وجود دارد، دیر یا زود واکنش طبقاتی را نمایان می‌کند. فاصله طبقاتی خود را در برخورداری‌ها و محرومیت‌های متعدد نشان می‌دهد و زمینه را برای واکنش‌های طبقاتی آماده می‌کند.

برای کنترل واکنش‌های بعضا قه‌ری (خشونت، نزاع و درگیری) و حتی مالی (سرقت، کلاهبرداری، جعل و…) لازم است ابتدا به شکل گسترده‌ای به علت‌های نهفته در بروز آسیب‌ها و انحرافات اجتماعی پرداخته شود و نهادهای اجتماعی مسورد بازنگری، نظارت و پالایش قرار گیرند.

با این رویکرد، مرتکبان به رفتارهای انحرافی، آسیب‌بدگانی هستند که خود قربانیان مسایل اجتماعی و آسیب‌بدیده‌ای که جککار کردی نهادهای اجتماعی هستند. برخورد قه‌ری به واکنش‌های قه‌ری آسیب‌بدیدگان تنها موجب بازتولید خشونت در جامعه خواهد شد و البته رویکرد تشدید فشار علیه این آسیب‌بدیدگان قضایی را برای گسترده شدن مسایل اجتماعی و قریه شدن نهادهای جککار کرد ایجاد خواهد کرد.

مقابله با جرایم در صورتی که تنها متمرکز روی مجرمان و آسیب‌بدیدگان باشد موفق نخواهد بود. چنانکه در نمونه مبارزه با مواد مخدر شاهد آن هستیم در مبارزه با مواد مخدر زندان‌ها به مانند خیابان‌ها و خانه‌ها مملو از معتادان هستند و در آمار معتادان (که مقصد نهایی برنامه ریزان قضایی و… کاستن از آمار معتادان است) هیچ‌گونه کاهش موثری به‌وجود نیامده است. بلکه همواره مصرف موادمخدر از موادی به مواد خطرناک دیگری معطوف شده و سن اعتیاد، پایین‌تر آمده و اثرات اجتماعی و روانی و خانوادگی بیشتری به جامعه تحمیل شده است. طرح موضوع مبارزه با موادمخدر از این‌رو در اینجا اهمیت دارد که در بررسی علل بسیاری از جرایم منوجه اثر اعتیاد به موادمخدر بر مجرم می‌شویم. در کودکان آزاری، قتل، زورگیری، آدم‌ربایی، سرقت و… نقش اعتیاد به موادمخدر بسیار چشمگیر است و این درحالی است که نیروی انتظامی به جای برخورد با قاچاقچیان، تولید و توزیع کنندگان موادمخدر و تمرکز بر پیشگیری از جرم، به منظور کاستن از جرایم وابسته به مصرف موادمخدر منوجه اجرای عملیات رابل در جمع‌آوری دیش‌های ماهواره و مبارزه با سنگ‌گردانی در خیابان‌هاست.
باین توضیح باید گفت دستورالعمل اخیر دادستان تهران برای مقابله با تاجوز به عتف و شرارت‌ها‌اولا رویکرد و نکته جدیدی نیست و ثانیاً موجب کاسته شدن از جرایم نمی‌شود. البته دست‌نهندین مجرمان در زندان‌ها و متمرکز ساختن رسیدگی به جرایم خاص در دادسرا‌ها از موارد حقوقی و قضایی موجه است که در این دستورالعمل به آن اشاره شده است.

رخداد

استفاده از زنان برای توزیع موادمخدر

■ ایسنا: فردی که با جذب دختران فراری و معناد از آنان برای توزیع مواد مخدر استفاده می‌کرد، دستگیر شد.
مرد میانسالی با مراجعه به کالتری گاندی با بیان اینکه دختر جوانشان به نام مریم مدتی است به ماده مخدر شیشه اعتیاد پیدا کرده است، گفت: «مریم از خانه فرار کرده اما هر از گاهی نزد ما می‌آید و با تهدید و زور ما مبلغی دریافت می‌کند. من با پیگیری‌هایی که انجام دادم، متوجه شدم او در خانه یکی از ارادل و اوباش معروف در خیابان معلم به نام قاسم زندگی می‌کند.»
ماموران با ثبت این شکایت در تحقیقات اولیه دریافتند قاسم منزل خود را به مکانی برای زندگی و رفت و آمد دختران خود و فراری تبدیل کرده و ضمن اینکه زمینه را برای اعتیاد این زنان فراهم می‌کند، از این افراد برای تهیه و توزیع موادمخدر استفاده می‌کند.
با به دست آمدن این سرخ ماموران ضمن هماهنگی با مقام قضایی به مدت چند شبانه‌روز محل سکونت قاسم را تحت نظر گرفتند و متهم را به همراه مریم در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر کردند.
ماموران سپس در بازرسی از منزل قاسم دریافتند وی با نصب دوربین مدار بسته اقدام به کنترل رفت و آمدها در اطراف مسیر منزلش می‌کند. بنا بر این گزارش، تحقیقات از این متهم همچنان ادامه دارد.

شرق: جوان معتادی که به علت مصرف شیشه دچار توهم شده بود به گمان رابطه پنهانی دختر عمویش دست به اسلحه برد و او را کشت.

به گزارش خبرنگار ما، اواخر مردادماه به بازپرس جنایی شهرستان سپیدان در استان فارس خبر رسید جسد دختری جوان به‌طور غیرمجاز و مخفیانه در گورستان شهر دفن شده است. به دنبال اعلام این خبر افسران پلیس آگاهی تحقیقات خود را در این‌باره آغاز کردند. همزمان مجوز نیش قبر صادر و بعد از معاینه جسد معلوم شد متوفی که دختری ۲۳ ساله به نام مریم است بر اثر اصابت گلوله کشته شده‌است.

به این ترتیب رسیدگی به این پرونده با موضوع قتل به کار آگاهان جنایی واگذار شد. تحقیق درباره مقتول فاش کرد سال‌ها قبل پدر وی فوت شده و او از آن زمان همراه خانواده عمویش زندگی می‌کرد. شرایط زندگی مریم به گونه‌ای بود که کار آگاهان احتمال دادند او توسط یکی از نزدیکانش به قتل رسیده باشد. بنابراین برخی نزدیکان و اعضای

زورگیری با خودروهای امانتی



شرق: اعضای یک باند زورگیری برای آنکه توسط پلیس شناسایی نشوند از خودروهای امانتی استفاده می‌کردند. به گزارش خبرنگار ما، تحقیقات پلیس در این‌باره زمانی آغاز شد که مردی نزد ماموران رفت و گفت ساعتی قبل شش مرد خشن با تهدید چاقو و قمه پول‌هایش را زورگیری کرده‌اند. شاکي در این‌باره گفت: ساعتی قبل همراه دو نفر از دوستانم به سمت عبدال‌آباد به راه افتادیم. من مبلغ پنجاهمیلیون و ۴۰۰ هزار تومان همراهم بود و قصد داشتم یک خودرو بخرم. در مسیرمان در حوالی بزرگراه خلیج‌فارس ناگهان دو دستگاه خودرو پژو ۲۰۶ سفید رنگ پژو ۴۰۵ نفرای رنگ رامان را سد و شش نفر که چاقو و قمه به دست داشتند به من و دوستانم حمله کردند. آنها ما را مورد ضرب و شتم قرار دادند و حتی شیشه سمت شاگرد خودروی دوستم را نیز شکستند. مردان خشن سپس پول‌هایم را از داخل خودرو برداشتند و خیلی سریع از آنجا گریختند. شاکي ادامه داد: در لحظه آخر با کمک دوستانم توانستم شماره پلاک پژو ۲۰۶ را یادداشت کنم. در پی طرح این شکواییه تحقیقات آغاز شد و بررسی‌ها نشان داد، مالک پژو ۲۰۶ زنی جوان است. او که از این

شرق: پرونده زن و مردی که در پی رابطه‌ی پنهانی، در یک جنایت از بیش طرح‌ای شده‌شهر زن جوان را به قتل رسانده بودند روز میز قضات شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران قرار گرفت. این زن و مرد برای جنایت نقشه زیرکانه‌ای را طراحی کرده بودند و قصد داشتند با صحنه‌سازی قتل را یک سانه رانندگی جلوه بدهند. ماموران کالتری نازی‌آباد روز ۱۰ آذر سال گذشته از سانسهای رانندگی در خیابان تندگویان باخبر شدند و وقتی به آنجا رفتند، فهمیدند مردی حدوداً ۱۰ساله در این تصادف جان باخته و راننده نیز فراری شده است. فردی که پلیس را از این واقعه مطلع کرده، زنی به نام سمیه و همسر قربانی بود. او گفت صحنه تصادف را ندیده و وقتی به محل حادثه رسیده که شوهرش به نام صادق فوت شده بود.

کارشناسان راهنمایی و رانندگی وقتی صحنه تصادف را بررسی کردند با توجه به نبود خط ترمز و نشانه‌های دیگر به این نتیجه رسیدند که صادق توسط راننده فراری به عمد زیر گرفته شده و در واقع به قتل رسیده است. به همین سبب پرونده‌ای جنایی تشکیل شد و کار آگاهان ویژه مبارزه با قتل، ماموریت یافتند در این خصوص تحقیق کنند. سمیه در این مرحله از تحقیقات کمک زیادی به پلیس نکرد. او گفت: «صادق حدود ساعت ۱۰ شب برای انجام کاری از خانه

شرق: نشست زمین و فروکش کردن کفانات در طبقه همکف ساختمانی چهارطبقه در خیابان میرزای شیرازی منجر به ایجاد گودالی به عمق چهارمتر و مرگ یکی از ساکنان ساختمان شد. به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی تهران، ناصر سلیمی، فرمانده تیم اعزامی به محل حادثه گفت: در پی تماس شهروندان در ساعت ۱۵:۵۶ روز سه‌شنبه با سامانه ۱۲۵ و اطلاع‌رسانی در مورد این حادثه، آتش‌نشانان خود را به محل حادثه در خیابان میرزای شیرازی، بالاتر از خیابان مطهری رساندند. وی با بیان اینکه طبقه همکف این ساختمان محل فعالیت یک شرکت بازرگانی است، افزود: فروریختن ناگهانی کف یکی از اتاق‌ها باعث ایجاد گودالی به ابعاد سه در چهار و

شدیدترین زلزله ویرجینیا در ۱۱۴ سال اخیر
واحد مرکزی خبر: ایالت ویرجینیا آمریکا روز سه‌شنبه شدیدترین زمین‌لرزه خود را در ۱۱۴ سال اخیر تجربه کرد. زمین‌لرزه‌ای با قدرت ۵/۸ دهم در مقیاس ریشتر ظهر سه‌شنبه سواحل شرقی آمریکا را لرزاند. شدت این زمین‌لرزه به قدری بود که مردم شهرهای نیویورک، واشنگتن، بوسطن، کارولینای شمالی، ماساچوست و حتی مردم تورنتو کانادا نیز آن را حس کردند. طبق گزارش مرکز مطالعات زمین‌شناسی آمریکا، کانون زمین‌لرزه منطقه میترال ویرجینیا در فاصله ۱۳۵ کیلومتری جنوب غرب واشنگتن بود. بعد از زلزله، نمایندگان کنگره آمریکا، کارمندان کاخ سفید و پنتاگون همگی با دریافت هشدار ساختمان‌ها را تخلیه کردند و به خیابان‌ها ریختند. زمین‌لرزه حتی سبب شد تالار اجتماعات نیویورک، کارگاه عمرانی در محل سابق برج‌های دو قلو و

حوادث

پسر معتاد جزئیات جنایتش را شرح داد

سوءظن خونین به دختر عمو

مریم دختر خوبی بود و ما رابطه خوبی با یکدیگر داشتیم اما از مدتی قبل به او مشکوک شدم. مریم طوری رفتار می‌کرد که فکر می‌کردم او با پسر غریبه‌ای به‌طور پنهانی رابطه دارد. چند مرتبه او را زمانی که با تلفن صحبت می‌کرد دیدم و بعد از آن او را زیر نظر گرفتم. هرچه می‌گذشت رفتار مریم مرموزتر می‌شد و من از این موضوع رنج می‌کشیدم. حتی چند مرتبه با او در این‌باره صحبت کردم ولی او می‌گفت با دوستانش صحبت می‌کند و پای هیچ غریبه‌ای در میان نیست. با این حال من همچنان او را زیر نظر داشتم تا اینکه روز حادثه در حالی که مقدار زیادی شیشه مصرف کرده بودم سریع مریم رفتم. ابتدا درباره رابطه پنهانی‌اش با او

پلیس در تعقیب زندانی فراری



شرق: پلیس در تعقیب مرد سابقه‌داری است که هنگام انتقال به دادگاه توانست از چنگ مامور بدرقماش بگریزد. به گزارش خبرنگار ما، چندی قبل به پلیس خبر رسید فردی به‌نام عباس از طریق جعل چندین نفر از شهروندان را قریب داه و میلیون‌ها تومان از آنها کلاهبرداری کرده است. به این ترتیب رسیدگی به این پرونده در دستور کار افسران پلیس آگاهی قرار گرفت. بررسی سوابق این فرد حاکی از آن بود که وی پیش از این نیز به اتهام سرقت مقرون به آزار دستگیر و زندانی شده است. اطلاعات موجود در پرونده متهم تحت تعقیب نشان می‌داد آخرین مخفیگاه شناسایی شده وی در حوالی منطقه پاسگاه نعمت‌آباد است. از این رو ماموران برای دستگیری وی به آنجا رفتند اما مشخص شد او از مدتی قبل مخفیگاهش را تغییر داده و هیچ ردی از خود به جا نگذاشته است. در چنین شرایطی بازپرس پرونده دستور ممنوع‌الخروج شدن وی را صادر کرد تا از فرار متهم به خارج از کشور جلوگیری شود.

با گذشت مدتی از آغاز جست‌وجوها، مسؤول یکی از واحدهای صدور گذرنامه در تماس با پلیس آگاهی اعلام

صحبت کردم و بعد تفنگی را که در خانه داشتم برداشتم و با آن چند گلوله به سوی دختر عمویم شلیک کردم. چند لحظه بیشتر طول نکشید تا اینکه مریم فوت شد. صداي شلیک گلوله‌ها باعث شد خانواده‌ام از قتل مریم با خیر بشوند. به همین دلیل برای اینکه پلیس من را دستگیر نکند و آپرویزی نشود با همکاری خانواده‌ام جنازه را شبانه و به‌طور مخفیانه در گورستان شهر دفن کردیم. فکر می‌کردیم با این کار هیچ‌کس از مرگ مریم بویی نبرد اما چند روز بعد دست مان برای پلیس رو شد. متهم به قتل ادامه داد: روز حادثه مقدار زیادی شیشه مصرف کرده بودم و بیشتر از همیشه دچار توهم شده بودم. آن لحظه وقتی رابطه پنهانی مریم جلوی چشم‌مان آمد یک لحظه‌از خود بی‌خود شدم و ماشه را چکاندم. شیشه من را دچار توهم کرده بود و حالا که چند روز از این ماجرا گذشته است احساس شیمانی می‌کنم. در ادامه رسیدگی به این پرونده، جواد صحنه جنایت را بازسازی کرد و هم اکنون تحقیقات پلیس در این‌باره ادامه دارد.

سودبخش، متخصص بیماری‌های عفونی کشته شد.
قاتلان دکتر سودبخش که او نیز مقابل مطبش و در بلوار کشاورز هدف گلوله موتورسواران قرار گرفت، هنوز شناسایی نشده‌اند.

کرد: فردی با مشخصات عباس برای دریافت گذرنامه به آنجا رفته است. این تماس کافی بود تا ماموران خود را به آنجا برسانند و عباس را بازداشت کنند. به دنبال دستگیری این مسرد وی به مجتمع قضایی قدس منتقل شد تا با اتهاماتش رسیدگی شود اما او از یک لحظه غفلت مامور بدرقماش استفاده کرد و در یک چشم به هم زدن توانست فرار کند. با فرار عباس از چنگ پلیس بار دیگر ماموران برای دستگیری وی به تکاپو افتادند اما تلاش‌هایشان برای به دام انداختن وی تاکنون به نتیجه‌ای نرسیده است. سرهنگ مهرداد یکنانه، رییس پایگاه دوم پلیس آگاهی تهران در این‌باره گفت: عباس دارای سوابق متعددی در زمینه شرارت و سرقت در سال‌های گذشته است. او اولین بار در سال ۷۰ به اتهام چاقوکشی دستگیر و روانه کانون اصلاح و تربیت شد و ۱۵سال بعد به اتهام مشارکت در سرقت مقرون به آزار باز هم دستگیر و زندانی شد. این مقام پلیس همچنین از صدور مجوز انتشار تصویر بدون پوشش این متهم خبر داد و از افرادی که اطلاعاتی از وی در اختیار دارند خواست. پلیس را در دستگیری‌اش یاری کنند.

شد و همین موضوع اختلافاتمان را بیشتر کرد. در این اوضاع پرویز به من پیشنهاد ازدواج داد. من هم ناچار شدم حقیقت را بگویم.»
سمیه در ادامه اعترافاش گفت: «من به پرویز گفتم فقط در شرایطی می‌توانیم با هم ازدواج کنیم که صادق را از بین ببریم، چون طلاق گرفتن برای من امکان نداشت. پرویز وقتی از اختلافات من و شوهرم باخبر شد، قبول کرد صادق را در یک حادثه رانندگی به قتل برساند.»
کارآگاهان بعد از شنیدن این اعتراف پرویز را بازداشت کردند. او وقتی رازش را برملاشده دید، به قتل قرار کرد و گفت: «طبق نقشه به مواییل صادق که شماره آن را از سمیه گرفته بودم، رنگ زدم و به او گفتم بسته‌ای در کنار خیابان پیدا کرده‌ام که اسم و شماره او رویش نوشته شده است، بعد با صادق برای تحویل دادن بستمه در خیابان تندگویان قرار گذاشتم و وقتی او به محل ملاقات آمد با ماشین به او کوبیدم و به سرعت فرار کردم.»
پرونده این زن و مرد بعد از انجام بازجویی‌ها و بازسازی صحنه قتل به مرحله صدور قرار مجرمیت رسید و سپس دادیار اظهارنظر دادرسی جنایی تهران با صدور کیفرخواست، برای هر دو متهم درخواست مجازات کرد. سپس این پرونده به شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد و سمیه و پرویز به زودی پای میز محاکمه می‌روند.

بود و به همین دلیل با نهایت دقت و سرعت عمل همراه با اقدامات اولیه ایمنی برای حفظ جان آتش‌نشانان و نجاتگران، کار آواربرداری را شروع کردند. وی با بیان اینکه تلاش آتش‌نشانان و نجاتگران در این حادثه حدود پنج ساعت و ۴۰ دقیقه طول کشید، تصریح کرد، به علت شرایط خطرناک محل حادثه و نیز ریزش مقدار زیادی خاک، سنگ و آهن‌آلات روی این فرد، تقریباً یک‌ونیم ساعت طول کشید تا بدن او از زیر آوار نمایان شد. وی علت فروکش کردن کف اتاق را شکستگی لوله‌های آب در اثر فرسودگی و نشت مداوم آب اعلام کرد که منجر به شسته‌شدن تدریجی خاک زیر کف اتاق و ریزش ناگهانی دهانه چاه شده بود.

است. این منبع خاطرنشان کرد انفجار احتمالاً به علت رعایت نکردن نکات ایمنی رخ داده است.
شکست سارقان از زن ۹۰ ساله
خبر آنلاین: پیرزن ۹۰ ساله‌ای در آلمان توانست با عصای خود به جنگ سه دزد برود و آنها را از مزه‌خود بیرون کند. پلیس تایید کرد که کشاورز بارنشتسه در منطقه مونستر توانسته با شجاعت سه دزد را که قصد دستبرد از منزل وی را داشتند با عصا فراری دهد. به گفته ملاریز برگ ۹۰ساله دزدان دو مرد و یک زن بودند که در اطراف خانه منتظر فرصت مناسب برای دزدی بودند. شخنگوی پلیس گفت: «این پیرزن بسیار شجاع بود که با عصا به جنگ سه نفر رفت این کار می‌توانست برای وی خطر مرگ را در پی داشته باشد. در واقع او بسیار خوش شانس بود که دزدان با یک ضربه عصا با فر فرار گناشتند.»